¹ *Reg.* III, cap. IV, v. 30. — ² *Reg.* III, cap. x, v. 21. — ³ *Ibid.*, v. 27. — ⁴ *Hebr.*, cap. xi, v. 1. — ⁵ *Rom.*, cap. VIII, v. 24.

quæ videtur, non est spes : quod enim videt quis, quomodo sperat? » Ex quo liquidum est, tales omnium hominum miserrimos esse, qui tam fide quam spe destituti, nec cum philosophis immortalitatem animæ credent, nec Deum remuneratorem bonorum expectabunt, toti sensuum experimentis dediti, sicut pecora, et cum pecoribus suam ponentes sortem, quæ cum carne penitus deficiunt, atque hic omnino moriuntur. Ad hæc quippe recipienda et credenda nec sensuum experimentis, nec humanis cogi rationibus poterunt, sed sola auctoritate sunt conducendi. Quod si ex auctoritate his acquiescunt, quibus tamen ratione satisfieri non potest, cur de Deo ista reprobant quæ tot testimonii tantorum comprobata sunt sapientium? Scimus omnes in his quæ ratione discuti possunt, non esse necessarium auctoritatis judicium. Id quoque pro ratione satis esse debet, ut qui cuncta longe transcendit, per omnia humanæ discussionis atque intelligentiae vires excedat, et quod capi non potest loco, humano non comprehendatur animo. Quæ etiā major indignatio fidelibus habenda esset, quam eum se habere Deum profiteri, quem ratiuncula humana possit comprehendere, aut mortalium lingua disserere? Hoc autem nec ipsos latuit philosophos, quorum maximus in *Timæo* suo ait : « Opificem genitoremque universitatis tam invenire difficile est, quam inventum impossibile est profari digne. » Qui etiam cum Noym ex Deo natam esse assereret, id explicare non præsumsit, quod inexplicabili modo esse cognovit atque professus est, sed tantum de ineffabili illa generatione dixit, quantum voluntas divina permisit. Qui etiam, teste Macrobius, quid sit Deus dicere non est ausus : hoc solum de eo sciens, quod sciri qualis sit ab hominibus non possit : qui nec ab ipsis spiritibus celestibus majori sapientia præditis plene cognoscitur. Unde Augustinus libro *Quæstionum veteris et novæ legis* : « Cherubim, inquit, et Seraphim non comprehendunt penitus quid Deus sit ; quia nemo novit Patrem nisi Filius. » Hermes quoque cum de Filio Dei supra loqueretur adjunxit : « Cujus nomen non potest humano ore narrari. » Hinc est enim quod merito Deum appellabat ignotum, quasi qui a paucis vel summis sapientibus intelligeretur aut crederetur, nec in communem vulgi veniret opinionem : cui nec simulacrum, juxta Macrobius, ausi sunt constituere : quem etiam, juxta philosophos, soli mundi corde et purgati animi conspicere possunt : de quo et Lucanus ait¹ : « Incerti Judæa Dei, » hoc est absconditi atque ignoti : cuius quidem ignoti Dei aram magnus philosophus Dionysius Areopagita Paulo apostolo apud egregiam studiis civitatem Athenas legitur ostendisse². Hæc quidem, ni fallor, illa est ara misericordiæ, cui a supplicibus non immolabatur, nisi illud Brachmanorum